
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.138  DEL 17/06/2017 

 
OGGETTO: Realizzazione museo dell'Emigrante - Impegno di spesa ed affidamento 
incarico per realizzazione di pittura murale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso:  

- che è stata realizzata la cappella funebre Santa Francesca Saverio Cabrini presso il 
cimitero della frazione di Groppo, grazie al lascito testamentario di un emigrato 
riolunatese; 

- che pare opportuno connotare la chiesetta quale centro per la documentazione, il 
ricordo e  lo studio del fenomeno migratorio locale; 

- che a tal fine nel DUP 2017/2019 è stata prevista la realizzazione nei locali della 
chiesa di un museo dell’emigrante, in continuità con il parco omonimo situato 
nell’area esterna del complesso, per il quale saranno previsti interventi di 
miglioramento; 

- Atteso, pertanto, che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere, anche 
in collaborazione con le AA.PP.SS del territorio, alla valorizzazione del complesso 
museale interno ed esterno attraverso una serie di iniziative quali: 
1) la raccolta, la conservazione, la digitalizzazione e la duplicazione di testimonianze 
fotografiche e documentarie; 
2) la redazione, la stampa e la diffusione di materiale illustrativo e divulgativo; 
3)  l’organizzazione di convegni e attività di studio sull'emigrazione; 
4) la realizzazione di un collegamento didattico fra  le scuole del territorio e l'impianto 
museale, sia attraverso iniziative di docenza-apprendimento sia attraverso legami 
grafici esteriori; 
5) il miglioramento estetico e l'abbellimento a tema delle strutture coinvolte nel 
progetto anche grazie  alla realizzazione di murales esterni; 

- Ritenuto pertanto di testimoniare anche esternamente il legame progettuale fra il 
museo dell’emigrante ed il polo scolastico, come anzi esposto; 

- Visto il progetto proposto dall’artista Mauro Roselli, già conosciuto per importanti opere 
realizzate in ambito regionale e nazionale, e ritenuto che tale progetto sia in grado di 
coniugare la rappresentazione della tematica dell’emigrazione con l’abbellimento 
esteriore dell’edificio del polo scolastico e della cappella dell’emigrante; 

- Dato atto che, con il suddetto artista, è stata quantificata in Euro 6.000,00 la spesa 
necessaria per la realizzazione dei murales, comprensiva di materiale ed ogni altro 
onere, per avere le opere commissionate e realizzate a perfetta regola d’arte; 



 
 

 
 

- Atteso che non vi sono convenzioni Consip e/o Intercenter, né forniture sul Mepa che 
offrono tali servizi; 

- Considerato che il presente affidamento non è proceduto da procedure comparative 
trattandosi di prestazione di natura culturale non comparabili in quanto strettamente 
connesse alle abilità del prestatore d’opera intellettuale, che nella fattispecie trattasi di 
prestazione d’opera intellettuale per la progettazione e realizzazione di opere artistiche 
con particolarità lavorativa tecnica (opera d’ingegno); 

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Atteso che la spesa di cui trattasi è finanziata con le somme accantonate con propria 

precedente determinazione n. 43/2017; 
- Ritenuto di poter richiedere la realizzazione dei murales all’artista Sig. Mauro Roselli di 

Modena e procedere all’impegno di spesa; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z3B1FC397A; 
- Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrarre e relative 

procedure”; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’artista sig. 

Mauro Roselli di Modena l’incarico di prestazione d’opera intellettuale per la 
progettazione e realizzazione di murales con tematica dell’emigrazione per 
l’abbellimento esteriore del museo dell’emigrante ed il polo scolastico di Riolunato, per 
un compenso complessivo di Euro 6.000,00, comprensivo di materiale ed ogni altro 
onere; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 6.000,00 sul bilancio 2017 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

12     09           2         05 U.2.05.99.99.999 94208 Manutenzione 
straordinaria 
chiesta “S. 
Francesca Saverio 
Cabrini” 

6.000,00 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto al sig. Mauro Roselli per la realizzazione delle 

opere artistiche di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura, che dovrà 
essere vistata da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                 Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _17/06/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 6.000,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/501 
 
Riolunato, li _17/06/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.138  DEL 17/06/2017 

 
OGGETTO: Realizzazione museo dell'Emigrante - Impegno di spesa ed affidamento 
incarico per realizzazione di pittura murale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso:  

- che è stata realizzata la cappella funebre Santa Francesca Saverio Cabrini presso il 
cimitero della frazione di Groppo, grazie al lascito testamentario di un emigrato 
riolunatese; 

- che pare opportuno connotare la chiesetta quale centro per la documentazione, il 
ricordo e  lo studio del fenomeno migratorio locale; 

- che a tal fine nel DUP 2017/2019 è stata prevista la realizzazione nei locali della 
chiesa di un museo dell’emigrante, in continuità con il parco omonimo situato 
nell’area esterna del complesso, per il quale saranno previsti interventi di 
miglioramento; 

- Atteso, pertanto, che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere, anche 
in collaborazione con le AA.PP.SS del territorio, alla valorizzazione del complesso 
museale interno ed esterno attraverso una serie di iniziative quali: 
1) la raccolta, la conservazione, la digitalizzazione e la duplicazione di testimonianze 
fotografiche e documentarie; 
2) la redazione, la stampa e la diffusione di materiale illustrativo e divulgativo; 
3)  l’organizzazione di convegni e attività di studio sull'emigrazione; 
4) la realizzazione di un collegamento didattico fra  le scuole del territorio e l'impianto 
museale, sia attraverso iniziative di docenza-apprendimento sia attraverso legami 
grafici esteriori; 
5) il miglioramento estetico e l'abbellimento a tema delle strutture coinvolte nel 
progetto anche grazie  alla realizzazione di murales esterni; 

- Ritenuto pertanto di testimoniare anche esternamente il legame progettuale fra il 
museo dell’emigrante ed il polo scolastico, come anzi esposto; 

- Visto il progetto proposto dall’artista Mauro Roselli, già conosciuto per importanti opere 
realizzate in ambito regionale e nazionale, e ritenuto che tale progetto sia in grado di 
coniugare la rappresentazione della tematica dell’emigrazione con l’abbellimento 
esteriore dell’edificio del polo scolastico e della cappella dell’emigrante; 

- Dato atto che, con il suddetto artista, è stata quantificata in Euro 6.000,00 la spesa 
necessaria per la realizzazione dei murales, comprensiva di materiale ed ogni altro 
onere, per avere le opere commissionate e realizzate a perfetta regola d’arte; 



 
 

 
 

- Atteso che non vi sono convenzioni Consip e/o Intercenter, né forniture sul Mepa che 
offrono tali servizi; 

- Considerato che il presente affidamento non è proceduto da procedure comparative 
trattandosi di prestazione di natura culturale non comparabili in quanto strettamente 
connesse alle abilità del prestatore d’opera intellettuale, che nella fattispecie trattasi di 
prestazione d’opera intellettuale per la progettazione e realizzazione di opere artistiche 
con particolarità lavorativa tecnica (opera d’ingegno); 

- Visto il bilancio 2017/2019; 
- Atteso che la spesa di cui trattasi è finanziata con le somme accantonate con propria 

precedente determinazione n. 43/2017; 
- Ritenuto di poter richiedere la realizzazione dei murales all’artista Sig. Mauro Roselli di 

Modena e procedere all’impegno di spesa; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è Z3B1FC397A; 
- Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazioni a contrarre e relative 

procedure”; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000”T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’artista sig. 

Mauro Roselli di Modena l’incarico di prestazione d’opera intellettuale per la 
progettazione e realizzazione di murales con tematica dell’emigrazione per 
l’abbellimento esteriore del museo dell’emigrante ed il polo scolastico di Riolunato, per 
un compenso complessivo di Euro 6.000,00, comprensivo di materiale ed ogni altro 
onere; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 6.000,00 sul bilancio 2017 come da 
prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

12     09           2         05 U.2.05.99.99.999 94208 Manutenzione 
straordinaria 
chiesta “S. 
Francesca Saverio 
Cabrini” 

6.000,00 

 
3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto al sig. Mauro Roselli per la realizzazione delle 

opere artistiche di cui al precedente punto 1) a presentazione di fattura, che dovrà 
essere vistata da questo Ufficio; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _17/06/2017__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 6.000,00 
IMPEGNO CONTABILE N° 17/501 
 
Riolunato, li _17/06/2017__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


